Destacaremos que los cohortales sufren la misma desconsideración por parte del emperador
que los curiales, y esto es observable en otra serie de leyes que veremos más adelante. ¡Hasta tal
punto había llegado la consideración de los curiales en época de Justiniano! Esta misma opinión
la compartía un personaje bastante anterior a Justiniano, y que no es otro que Salviano de
Marsella, que como ya vimos en el capítulo de espectáculos recoge en sus obras apreciaciones
del sentir general de su época, algunas de las cuales aparecen expuestas en la compilación legal

6 Se refiere a la ley CJ. 10.43.4.
7 CJ. 1.3.52 pr. del año 532: «Sancimus, neminem omnino neque curialem, neque taxeotam episcopum aut

presbyterum amplium fieri, nihil attigente hac lege eos, qui ante eam huiusmodi sacerdotio digni habiti sunt, posthac
vero neminem omnino, qui supradictae sit fortunae, ad praedicta sacerdotia ascendere, praesertim si et iam antea
ministraverat, aut taxeoticis servierat iussionibus. Eum enim, qui enutritus est in executionibus asperis, et his, quae ex
ea re accidunt, peccatis, non utique aequum fuerit, modo quidem esse taxeotam et curialem, et facere omnium
acerbissima, mox autem sacerdotem ordinari, de humanitate et innocentia exponentem dogmata, praeterquam si ab
infantia, et aetate pubertatem nondum excedente, ei contigit inter reverendissimos monachos connumerari, et permane-
re in eo ipso statu. Tunc enim permittimus ipsi, ut et presbyter fiat, et ad episcopatum veniat, quum sit manifestum,
simulatque tale quid evenerit, et dignus sacerdotio apparuerit, tunc ipsum licentiam habere manendi in sacerdotio, et
abstinendi a muneribus, dummodo quartam partem suae substantiae universae praebeat decurionibus et fisco, secun-
dum legem nuper de quarta parte a nobis positam, aut soli fisco, si quidem taxeoticae conditionis ei esse contigerit. Si
vero inter reverendissimos archimandritas constitutus est, et manserit inter ipsos, et hoc etiam modo damus fortunae
liberationem, quartam et tunc partem suae substantiae, ut praediximus, praebituro; aliter autem neque illi ordinari
concedimus, neque ordinanti tale quid agere permitimus».
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como fiel reflejo de la mentalidad de la época8. Pues bien como decimos también Salviano se
refiere a los curiales en los siguientes términos:

«Pero todas estas fechorías, toda estos vicios infamantes de los que yo acabo de hablar,
algunos piensan sin duda que hay que atribuírselos a los esclavos y a todas las personas más
abyectas y que los hombres libres no están manchados con tales tachas. Pero la vida de los
comerciantes ¿no es acaso otra cosa que fraude y perjurio?, la de los curiales, ¿no es injusti-
cia?, la de los funcionarios, ¿no es intriga?, la de todos los soldados ¿no es rapiña? ¿Acaso tú
piensas que se puede admitir que tales cosas provengan de personas de esta clase?»9.